(단위 : 원)

통화
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,306.12 1,291.15 1,289.40 1,267.30

JPY 9.32 9.85 9.13 9.53

CNY 184.28 191.60 180.84 181.44

TWD 41.94 43.36 41.98 41.27

EUR 1,412.67 1,357.29 1,426.59 1,351.20

PLN 311.36 289.78 329.11 288.70

VND 0.0548 0.0551 0.0532 0.0537

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 18

- 민감도분석
당기말과 전기말 현재 당사의 금융자산과 부채를 구성하는 주요 외화 통화에 대한 원화의 환

율이 상승하였더라면, 당사의 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 아래의 분석은

당사가 보고기간 말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또

한, 민감도 분석시에는 이자율 등 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율의 변

동이 자본 및 당기순손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변수

가 동일하다면 상기 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

② 이자율위험

당사의 이자율 위험은 주로 변동이자부 사채 및 차입금 등의 계약으로부터 발생합니다. 당사

는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화를 위한 정책을 수립 및 운용하고 있

으며, 주기적인 금리동향 모니터링 및 대응방안 수립을 통해 이자율 위험을 관리하고 있습니

다. 한편, 변동이자부 외화차입금의 이자율변동위험을 회피하기 위하여 액면금액 USD

1,430백만(원화환산금액: 1,843,842백만원)의 통화이자율스왑 계약과 980,000백만원의 이

자율스왑 계약을 체결하고 있습니다.

당기말 현재 당사가 보유하고 있는 변동이자율 금융상품은 10,195,891백만원(전기말

8,966,045백만원)입니다.

당기말과 전기말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고 가정하면, 변동이자율 금융상품의 이

자율이 1%p 변동하는 경우 향후 1년간 예상되는 자본과 당기순손익의 변동금액은 다음과

같습니다.

(*) 위험회피수단 미지정 이자율스왑거래 대상인 금융상품은 제외하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분
당기말 전기말

자본 손익 자본 손익

USD (5% 상승시) -68,615 44,361 -114,317 -23,215

JPY (5% 상승시) -8,160 -8,480 -8,614 -8,541

CNY (5% 상승시) -172,198 -2 -105,926 -5

TWD (5% 상승시) 122 9 68 3

EUR (5% 상승시) -208 -52 896 -281

PLN (5% 상승시) 8 8 11 11

VND (5% 상승시) -3,683 -3,683 -6,161 -6,161

(단위 : 백만원)

구분

당기말 전기말

자본 손익 자본 손익

1%p 상승 1%p 하락 1%p 상승 1%p 하락 1%p 상승 1%p 하락 1%p 상승 1%p 하락

변동이자율 금융상품(*) -56,829 56,829 -56,829 56,829 -49,885 49,885 -49,885 49,885

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

2) 위험관리방식

시장위험 중 상품가격과 관련하여 업계의 주기적 변동과는 무관하게 TFT-LCD와 OLED 패

널의 평균 판매 가격이 지속적으로 하락할 수도 있기 때문에 당사가 통제가능하지 않은 측면

에 대해서는 위험관리가 어렵습니다. 다만, 당사는 그 동안 지속적으로 기술개발을 통해 고부

가가치 패널 생산 비중을 늘리는 동시에 원가 절감 활동을 통하여 판매가격 하락의 위험에

대응하고 있습니다.

환 위험 관리와 관련해서는 당사는 기본적으로 외화자금의 유입과 유출에 대해 단기 불균형

을 해소할 필요가 있을 때 외화를 현재 환율로 매입하거나 매도함으로써 순 노출 위험을 관

리 가능한 수준으로 유지하는 정책을 채택하고 있으며, 외화로 표시된 기타의 화폐성 자산

및 부채와 관련하여 외화 포지션 관리 및 환 위험 측정을 지속적으로 수행하고 필요 시 통화

선도, 통화스왑 등의 파생상품을 활용하여 환 위험을 관리하고 있습니다. 또한, 이자율 변동

으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화를 위한 정책을 수립 및 운용하고 있으며, 주기적인

금리동향 모니터링 및 대응방안 수립을 통해 이자율 위험을 관리하고 있습니다.